
 Alumínio, 16 de Outubro de 2013

JORNAL OFICIAL
MUNICÍPIO DE ALUMÍNIO - SP ANO IV   N° 19

Distribuição gratuita Orgão Oficial da Prefeitura

O Projeto Pérola em parceria com a empresa Metais está com 
inscrições abertas para oficina básica de inglês, gratuita, em 
Alumínio. O curso terá duração de aproximadamente dois me-
ses. A parceria entre a ONG Pérola e a empresa começou em 
maio deste ano com aulas gratuitas de informática e cidadania 
para jovens do município. A prefeitura também é parceria da 
ação social, cedendo o espaço para a realização das aulas, na 
Biblioteca Municipal. Em setembro, a primeira turma concluiu 
o curso, no mesmo mês uma nova turma deu início às aulas, 
que seguem até dezembro.
A oficina de inglês é mais uma ação voltada à profissionaliza-

ção dos moradores da cidade. 
As aulas serão realizadas às quintas-feiras pela manhã, com 
início no dia 24 de outubro. Pode participar qualquer pessoa 
da comunidade, acima de 13 anos. No total, serão oferecidas 
72 vagas para quatro turmas de 18 alunos. Serão abordados 
os temas: como estabelecer contato, como formular perguntas, 
alfabeto, números, cores, vestuário, parentes/família, verbo to 
Be e pronomes.  Para se inscrever, basta ir até a Biblioteca Mu-
nicipal, na Praça João de Castro Figueiroa, sem número, com 
a carteira de identidade. Outras informações pelo telefone do 
Projeto Pérola (15) 3222 1234.

Acima, Sala de informática de Alumínio (biblioteca municipal), à esquerda instrutor de informática do 
Projeto Pérola com alunas de Alumínio 
fotos: Assessoria de Divulgação P.M.A.

 Podem participar pessoas acima de 13 anos.  O Curso tem duração de 2 meses

Projeto Pérola abre inscrições para oficina de Inglês gratuita em Alumínio



Alumínio, 16 de Outubro de 2013Edição 19 - Ano IV 

2
          Expediente
Jornal Oficial do Município de Alumínio 
Lei Municipal n.º 1.269, de 22 de dezembro de 2009
Redação e Diagramação - Assessoria de Imprensa 
Jornalista Responsável–Antonio Carlos Alves - MTB – 0043439/SP
e-mail – imprensa@aluminio.sp.gov.br
Sede: Avenida Engenheiro Antônio de Castro Figueirôa, n.º 100, Vila Santa Luzia, 
Alumínio – São Paulo
Fone/Fax: (11) 4715-5590
Periodicidade - Quinzenal 
Tiragem - 1.000 exemplares 
Empresa Gráfica: NG Editora Jornalística Ltda EPP
Jornal Oficial Online: www.aluminio.sp.gov.br
Diário Oficial Online: www.aluminio.sp.gov.br

LEI Nº 1.689 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO QUE ESPE-
CIFICA.
           
JOSÉ APARECIDA TISÊO, Prefeito Municipal de Alumínio, usando das atribuições le-
gais que lhe são conferidas,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei.

Art.1º Fica denominada de “RUA JOSÉ ANTONIO ALVES”, a rua existente no lotea-
mento Oncinha, conforme mapa em anexo.

Art. 2º As despesas decorrentes desta lei correrão por conta do orçamento vigente.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO,  04 de outubro de 2013.

JOSÉ APARECIDA TISÊO - Prefeito Municipal
Registrada e publicada na Prefeitura em 04/10/2013

LEI Nº 1.690 DE 08 DE OUTUBRO DE 2013

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO QUE ESPE-
CIFICA.
          
JOSÉ APARECIDA TISÊO, Prefeito Municipal de Alumínio, usando das atribuições le-
gais que lhe são conferidas,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei.

Art.1º  	 Fica denominada de “RUA ANTONIO FERNANDES”, a rua sem denominação 
no Bairro Oncinha, conforme croqui em anexo.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO,  08 de outubro de 2013.

JOSÉ APARECIDA TISÊO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Prefeitura em 08/10/2013

LEI Nº 1.691 DE 08 DE OUTUBRO DE 2013

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO QUE ES-
PECIFICA.
JOSÉ APARECIDA TISÊO, Prefeito Municipal de Alumínio, usando das atribuições 

legais que lhe são conferidas,
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei.

Art.1º - Fica denominada de “RUA EDIGAR DE CARVALHO”, a rua sem denominação 
no Bairro Oncinha, conforme croqui anexo.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO,  08 de outubro de 2013.

JOSÉ APARECIDA TISÊO - Prefeito Municipal
Registrada e publicada na Prefeitura em 08/10/2013

LEI Nº 1.692 DE 08 DE OUTUBRO DE 2013

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO QUE ESPE-
CIFICA.
 
JOSÉ APARECIDA TISÊO, Prefeito Municipal de Alumínio, usando das atribuições le-
gais que lhe são conferidas,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei.

Art.1º  Fica denominada de “RUA MAGNÓLIA JOSÉ MENEZES DE CARVALHO”, a 
rua sem denominação no Bairro Oncinha, conforme croqui anexo.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO,  08 de outubro de 2013.

JOSÉ APARECIDA TISÊO - Prefeito Municipal
Registrada e publicada na Prefeitura em 08/10/2013

LEI Nº 1.693 DE 08 DE OUTUBRO DE 2013

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO QUE ESPE-
CIFICA.
           
JOSÉ APARECIDA TISÊO, Prefeito Municipal de Alumínio, usando das atribuições le-
gais que lhe são conferidas,
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei.

Art.1º Fica denominada de “RUA ROSÂNGELA ARAÚJO ANDRADE”, a rua sem de-
nominação no Bairro Vale Grande, em anexo croqui que fica fazendo parte da presente 
Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO,  08 de outubro de 2013.

JOSÉ APARECIDATISÊO - Prefeito Municipal
Registrada e publicada na Prefeitura em 08/10/2013

LEI Nº 1.694 DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DO ESTACIONAMENTO DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE ALUMÍNIO.
           
JOSÉ APARECIDA TISÊO, Prefeito Municipal de Alumínio, usando das atribuições le-
gais que lhe são conferidas,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei.

Art.1º Fica denominado de “JOSÉ ROBERTO ALVES”, o estacionamento da Câmara 
Municipal de Alumínio.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO,  14 de outubro de 2013.
JOSÉ APARECIDA TISÊO - Prefeito Municipal
Registrada e publicada na Prefeitura em 14/10/2013

Leis



Alumínio, 16 de Outubro de 2013 Edição 19 - Ano IV

3

Decretos

LEI Nº 1.695 DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO QUE ESPE-
CIFICA.
          
JOSÉ APARECIDA TISÊO, Prefeito Municipal de Alumínio, usando das atribuições le-
gais que lhe são conferidas,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei.

Art.1º Fica denominada de Rua “NELSON RIBEIRO DINIZ”, o logradouro situado na 
rua cinco, no Bairro Estância da Oncinha, conforme croqui anexo, que fica fazendo parte 
da presente Lei.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO,  14 de outubro de 2013.

JOSÉ APARECIDA TISÊO - Prefeito Municipal
Registrada e publicada na Prefeitura em 14/10/2013

LEI Nº 1.696 DE 14 DE OUTUBRO DE 2013.

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NA LEI 03/93, NO QUE DIZ RESPEITO O 
QUADRO DE EMPREGOS PERMANENTES DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALUMÍNIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	
JOSÉ APARECIDA TISÊO, Prefeito Municipal de Alumínio, usando das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, 

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam criados os empregos permanentes constante do Quadro abaixo, regido 
pela Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, que passa a integrar o Anexo I, da Lei 
Municipal nº 03, de 28/01/93:

Art. 2º - Ficam extintos os empregos permanentes constante do Quadro abaixo, regido 
pela Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, que  integra o Anexo I,   da Lei Municipal 
nº 03, de 28/01/93:

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei, correrão a conta de dotações 
próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.          
     
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO, 14 de outubro de 2013. 

JOSÉ APARECIDA TISÊO  - Prefeito Municipal
Registrado e publicado na Prefeitura em 14/10/2013

DECRETO Nº 1.573 DE 1º DE OUTUBRO DE 2013.

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO ARTIGO 1º DO DECRETO Nº 405 DE 
1º/12/1997.  

JOSÉ APARECIDA TISÊO, Prefeito Municipal de Alumínio, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas,

DECRETA:
Art.1º O Artigo 1º do Decreto nº 405 de 1º/12/1997, passa a vigorar com a seguinte re-
dação:

Art. 1º Ficam estabelecidos de conformidade com a Tabela abaixo, os preços de ces-
são de máquinas e veículos da Prefeitura a particulares para a realização de serviços 
transitórios:

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO, 1º de outubro de 2013.

JOSÉ APARECID ATISÊO - Prefeito Municipal
Registrado e publicado na Prefeitura em 1º/10/2013

PORTARIA Nº 267/2013

O Prefeito Municipal de Alumínio, usando das atribuições legais que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO  o Requerimento de 20/08/2013, constante das páginas 41 do Proces-
so nº 174/2013; 

R E S O L V E:
 
Art. 1º- PRORROGAR por mais 180 (cento e oitenta) dias o prazo para conclusão dos tra-
balhos da Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria nº 100/2013 de 05/02/2013, 
que apura possíveis irregularidades na contratação da Empresa Publiconsult Assessoria e 
Consultoria Pública Ltda. 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO, 1º de outubro de 2013.

JOSÉ APARECIDA TISÊO - Prefeito Municipal

PAULO HENRIQUE R. PIMENTA - Diretor Depto. Municipal de Administração
Registrado e Publicado na Prefeitura em 1º/10/2013.

PORTARIA Nº 268/2013

JOSÉ APARECIDA TISÊO, Prefeito Municipal de Alumínio, usando das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, e de acordo com o facultado no artigo 7º, inciso XVIII, da 
Constituição Federal, Lei Municipal nº 1.144, de 20 de março de 2009.

R E S O L V E: 

Art.1º - CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de afastamento (licença gestante), sem 
perda de salário, à servidora pública Sra. JÉSSICA ANTUNES ROSA  MORÃO, por-
tadora da CTPS nº 04495 série 00278, RG nº 34.674.887-2, CPF nº 303.379.598-62, 
ocupante do emprego celetista permanente de Professor Educação Especial, constante do 
Anexo I da Lei nº 03/93, Lotação DpME.
 
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO, 02 de outubro de 2013.

JOSÉ APARECIDA TISÊO - Prefeito Municipal

PAULO HENRIQUE R. PIMENTA - Diretor Departamento Municipal de Adminis-
tração
Registrado e Publicado na Prefeitura em 02/10/2013.

Portarias



Alumínio, 16 de Outubro de 2013Edição 19 - Ano IV 

4 PORTARIA Nº 269/2013

JOSÉ APARECIDA TISÊO, Prefeito Municipal de Alumí-
nio, usando as atribuições legais que lhe são conferidas,				  
	
R E S O L V E :			    

Art. 1º - SUSPENDER, o gozo de 19 (dezenove) dias, a partir do dia 02 de outubro de 
2013, das férias da servidora Sra.  DÉBORA GODINHO ALVES, portadora da CTPS nº 
74929 – Série nº 00127, RG nº 23.960.194-4 e do CPF nº 161.802.548-18, ocupante do 
emprego celetista permanente de Fiscal de Obras, constante do Anexo I da Lei nº 03/93, 
por motivo de interesse público.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO,  02 de outubro de 2013.

JOSÉ APARECIDA TISÊO  -  Prefeito

PAULO HENRIQUE R. PIMENTA - Diretor Depto Municipal de Administração
Registrado e Publicado na Prefeitura em, 02/10/2013.

PORTARIA Nº 270/2013

JOSÉ APARECIDA TISÊO, Prefeito Municipal de Alumínio, usando as atribuições le-
gais que lhe são conferidas,					   
R E S O L V E :			    

Art. 1º SUSPENDER, o gozo de 19 (dezenove) dias, a partir do dia 11 de agosto de 2013, 
das férias do servidor Sra.  ANTONIO JOSÉ JUNIOR, portador da CTPS nº 83743 – 
Série nº 00065, RG nº 18.957.333 e do CPF nº 110.443.028-28, ocupante do emprego 
celetista permanente de Motorista, constante do Anexo I da Lei nº 03/93, por motivo de 
interesse público.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO,  02 de outubro de 2013.

JOSÉ APARECIDA TISÊO - Prefeito

PAULO HENRIQUE R. PIMENTA - Diretor Departamento Municipal de Administração
Registrado e Publicado na Prefeitura em, 02/10/2013.

PORTARIA Nº 271/2013

JOSÉ APARECIDA TISÊO, Prefeito Municipal de Alumínio, usando as atribuições le-
gais que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 237, de 26 de outubro de 2009,
 
RESOLVE:

Art. 1º -	Designar e credenciar, conforme indicação do Comandante do 1º Grupamento 
da Policia Militar de Alumínio, a atuar como Agente da Autoridade de Trânsito na área de 
jurisdição do município de Alumínio, visando o policiamento, a fiscalização e controle de 
trânsito, do sistema viário, além das demais atribuições constantes da Clausula Segunda 
do Convênio firmado entre o Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Segurança 
Pública – Policia Militar e a Prefeitura Municipal de Alumínio, autorizado pelo Decreto 
Estadual nº 43.133, de 1º de junho de 1998 e Leis Municipais nº 1.128, de 05/12/2008, 
Lei nº 1.178, de 17/06/2009 e Lei nº 1.218, de 27/08/2009, o seguinte Policial Militar.

Art. 2º-	 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO,  03 de outubro de 2013.

JOSÉ APARECIDEA TISÊO - Prefeito Municipal

PAULO HENRIQUE R. PIMENTA - Diretor Depto. Municipal de Administração
Registrado e Publicado na Prefeitura em 03/10/2013.

PORTARIA Nº 272/2013

JOSÉ APARECIDA TISÊO, Prefeito Municipal de Alumínio, usando das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, 

CONSIDERANDO o solicitado no Processo nº 3130 de 07/10/2013,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESLIGAR, do serviço público, a pedido, a partir do dia 07 de outubro de 
2013, a Servidora Senhora  CAMILA KELLY COSTA DE MELO, portador da C.T.P.S. 
nº 55170 série 00008, RG. nº 729.181 e do CPF. nº 710.383.102-53, ocupante do emprego 
celetista permanente de Fisioterapeuta, constante do Anexo I da Lei nº 03/93, lotação no 
DpMS.

Art.2º - Em decorrência da demissão, fica VAGO o emprego celetista permanente de Fi-
sioterapeuta, com lotação no DpMS, constante do Anexo I da Lei n.º 03/93.
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor da data de sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO, 07 de outubro de 2013.
JOSÉ APARECIDA TISÊO - Prefeito Municipal

PAULO HENRIQUE R. PIMENTA - Diretor Depto. Municipal de Administração
Registrado e Publicado na Prefeitura em 07/08/2013

PORTARIA Nº. 273/2013

JOSÉ APARECIDA TISÊO, Prefeito Municipal de Alumínio, usando das atribuições le-
gais que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO, que nos termos do artigo 25 e seu parágrafo único da Lei 03/93, é 
permitida a substituição de servidores que se afastarem temporariamente do exercício do 
emprego;

R E S O L V E:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor Senhor JONAS DA SILVA, portador da C.T.P.S. nº. 
33713 série, 00287, R.G. nº 44.252.857-59-SSP/SP, C.P.F. nº. 330.585.238-07-52, ocu-
pante do emprego celetista permanente de Auxiliar de Serviço Educacional II, a respon-
der pelo emprego celetista permanente de Operador de Máquina, lotação no DpMT, carga 
horária 40 horas semanais, em substituição ao servidor Ari Aparecido Costa, aposentado 
por invalidez.

Art.2º - O substituto fará jus à diferença de salários enquanto perdurar a substituição, a 
título de gratificação, não se incorporando ao salário base inicial, exceto para os efeitos 
trabalhistas especificados na Consolidação das Leis do Trabalho.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO, 10 de outubro de 2013.

JOSÉ APARECIDA TISÊO - Prefeito Municipal

PAULO HENRIQUE R. PIMENTA - Diretor Depto. Municipal de Administração
Registrado e Publicado na Prefeitura em 10/10/2013

PORTARIA Nº. 274/2013

JOSÉ APARECIDA TISÊO, Prefeito Municipal de Alumínio, usando das atribuições le-
gais que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO, que nos termos do artigo 25 e seu parágrafo único da Lei 03/93, é 
permitida a substituição de servidores que se afastarem temporariamente do exercício do 
emprego;

R E S O L V E:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor Senhor AGNALDO RODRIGUES ROSA, por-
tador da C.T.P.S. nº. 43346 série, 00037, R.G. nº 20.693.485-SSP/SP, C.P.F. nº. 
099.273.388-05, ocupante do emprego celetista permanente de Ajudante de Manu-
tenção de Esgoto, a responder pelo emprego celetista permanente de Encanador, lo-
tação no DpMOSU, carga horária 40 horas semanais, em substituição ao servidor 



Alumínio, 16 de Outubro de 2013 Edição 19 - Ano IV

5Sergio Cardoso, que se encontra afastado do serviço público pelo INSS.

Art.2º - O substituto fará jus à diferença de salários enquanto perdurar a substituição, a 
título de gratificação, não se incorporando ao salário base inicial, exceto para os efeitos 
trabalhistas especificados na Consolidação das Leis do Trabalho.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO, 10 de outubro de 2013.

JOSÉ APARECIDA TISÊO - Prefeito Municipal

PAULO HENRIQUE R. PIMENTA - Diretor Depto Municipal de Administração
Registrado e Publicado na Prefeitura em 10/10/2013

PORTARIA Nº 275/2013

JOSÉ APARECIDA TISÊO, Prefeito Municipal de Alumínio, usando das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:

Art. 1º - 	RETORNAR a partir do dia 15 de outubro de 2013 ao emprego de origem,  
a servidora público Senhorita FABIANA ALMEIDA SANTOS, portador da CTPS n.º 
59775 série 00260, R.G. n.º 34.596.310-6 e C.P.F. n.º 305.312.058-51, ocupante do em-
prego celetista permanente constante do Anexo I, da Lei nº 03/93 de Servente, lotação no 
DpMOSU.

Art. 2º - 	Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO, 15 de outubro de 2013.

JOSÉ APARECIDA TISÊO - Prefeito Municipal

PAULO HENRIQUE R. PIMENTA - Diretor Departamento Municipal de Administração
Registrado e Publicado na Prefeitura em 15/10/2013.

PORTARIA Nº 276/2013

JOSÉ APARECIDA TISÊO, Prefeito Municipal de Alumínio, usando das atribuições le-
gais que são conferidas, e

Considerando a impossibilidade das Senhoras Joceli Oliveira Silva e  Isabel Cristina de 
Souza Garcêz, compor a Comissão de Procedimento Administrativo Disciplinar – Porta-
ria nº 182 de 20/05/2013 - Processo 2457/2012,

R E S O L V E:

Art. 1º - DETERMINAR a substituição das Servidoras Joceli Oliveira Silva e Isabel Cris-
tina de Souza Garcêz, Presidente e membro da Comissão de Procedimento Administra-
tivo Disciplinar, instaurada pela Portaria nº 182 de 20/05/2013, pelas  Servidoras Ana 
Claudia Ramos Souza e Sara Regina de Souza, respectivamente.

Art. 2º - O desempenho da Comissão ora nomeada será considerado de relevantes servi-
ços públicos prestados ao município. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO, 15 de outubro de 2013.

JOSÉ APARECIDA TISÊO - Prefeito Municipal

PAULO HENRIQUE R. PIMENTA - Diretor Depto Municipal de Administração
Registrado e Publicado na Prefeitura em 15/10/2013.

EDITAL Nº 15/2013

RETIFICA ITEM 4, DO EDITAL Nº 14/2013 DE 30/09/2013, CONVOCAÇÃO 
DAS ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA CRIAN-
ÇA E ADOLESCENTE.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescen-
te (CMDCA) Lei Municipal 1129/08, em consonância com a 
Lei de alteração: nº 1141/09, – Alumínio/SP e a Comissão Espe-
cial criada pela Resolução nº 02/2013 - CMDCA 

Faz a seguinte retificação no Edital nº 14/2013 de 30/09/2013, especificamente ao Item 4 
DA PROVA, que passa a ter a seguinte redação:

4 -  DA PROVA 

1ª fase: 
a) Aplicação da prova escrita de caráter eliminatório composta de 16 (dezesseis) questões 
objetivas e uma questão dissertativa.
b) As questões objetivas e a questão dissertativa serão referentes ao Estatuto da Criança 
e do Adolescente, valendo 0,5 (cinco décimos) pontos, totalizando 8,0 (oito) pontos, as 
questões objetivas e 2(dois) pontos a questão dissertativa, totalizando 10(dez) pontos,  
exigindo-se do candidato o mínimo de 50% de acerto. 
c) Havendo empate no processo da eleição, item 6 deste edital, a prova escrita será utili-
zada com o primeiro critério de desempate, maior acerto.
e) A duração da prova será de 02 (duas) horas e abrangerá conteúdo programático de 
acordo com as peculiaridades da função, assim distribuído:

4.1 Conhecimentos específicos: 
Conteúdo: 
Lei 8069 de 13/07/1990 – Estatuto da Criança e Adolescente – ECA;

4.2 Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a 
5,0(cinco).

4.3 A prova de conhecimentos será formulada com 16 (dezesseis) questões de múltipla 
escolha e 01 (uma) questão dissertativa.

4.4 A homologação do resultado será publicada no jornal  oficial, ou em jornal de grande 
circulação local, afixada na  Prefeitura de Alumínio e ainda no site da Prefeitura.

4.5 Após a homologação do resultada, publicar-se-á em meio local oficial, na Prefeitura 
de Alumínio e no site desta, a data para as eleições ou em havendo interposição de recurso 
nos moldes do item 9.1 “a”, referida publicação dar-se-a após julgamento definitivo do 
recurso .
ALUMINIO,  07 de outubro  de 2013.

JOSÉ APARECIDA TISÊO - Prefeito Municipal

MARIA AUXILIADORA RIBEIRO GOMES - Presidente do CMDCA

Despachos do Diretor do Departamento Municipal de Educação

ATOS DECISÓRIOS DE ACUMULAÇÃO DE CARGO /FUNÇÃO

A Diretora do Departamento Municipal de Educação de Alumínio, com base no disposto 
nos Incisos XVI e XVII do Artigo 37 da Constituição Federal de 1988; nos Incisos XV e 
XVI do Artigo 69 da Lei Orgânica do Município de Alumínio, de 25 de junho de 1993 e 
no Decreto Municipal N.º 947, de 24/08/2006 expede os seguintes Atos Decisórios:
Ato Decisório 001/2013 – MARIA REGINA FERREIRA CARVALHO, RG. 21.809.978-
2, Professor de Educação Infantil e de Ensino Fundamental I, ambos na EM. “João de 
Almeida”, em Alumínio. Acumulação legal.
Ato Decisório 002/2013 – ANEIDE NUNES DE OLIVEIRA FERNANDES, RG. 
14.856.282-6, Professor de Educação Infantil e de Professor de Ensino Fundamental I, 
ambos na EM. João de Almeida, em Alumínio. Acumulação legal.
Ato Decisório 003/2013 – ROSÂNGELA DE FÁTIMA MARTINS SERETTI, RG. 
16.603.984, Professor de Ensino Fundamental I, na EM. “João de Almeida”, em Alumí-
nio e Professora de Educação de Jovens e Adultos (EJA), na EM. “Sarah Mazzeo Alves”, 
em Dona Catarina/Mairinque. Acumulação legal.
Ato Decisório 004/2013 – LUCIANA DE PAULA FERREIRA RUEDA, RG. 21.648.332-

3, Professor de Ensino Fundamental I, na EM. “João de Almeida”, em Alumínio e 
Professora de Educação Básica I, na EM. “Prof.ª Laraine de Cássia Aguiar Rodrigues 
Valdrez”, em Mairinque. Acumulação legal.
Ato Decisório 005/2013 – CLARICE APARECIDA CARDOSO DA SILVA, RG. 
20.422.100-6, Professor Educação Infantil na EM. “Vicente Botti”, em Alumínio e 

Atos Decisórios de Acumulação de Cargo

Editais



Alumínio, 16 de Outubro de 2013Edição 19 - Ano IV 

6 Professor Educação Infantil na EMEI. “Ivonne T. Godinho”, 
em São Roque. Acumulação legal.
Ato Decisório 006/2013 – EDILENE FLORÊNCIO, RG. 

18.369.394-2, Professor Educação Infantil na EM. “Vicente Botti”, em Alumínio e Pro-
fessor Educação Infantil na EMEI. “Ivonne T. Godinho”, em São Roque. Acumulação 
legal.
Ato Decisório 007/2013 – JOÃO DOMINGOS DE ALMEIDA, RG. 4.789.342-4, Pro-
fessor de Ensino Fundamental II, Matemática, na EM. “Comendador Rodovalho” e Pro-
fessor de Educação Básica II, Matemática, na EE. “Prof.ª Vanda Dayer”, em Sorocaba. 
Acumulação legal.
Ato Decisório 008/2013 – LUIZ CARLOS GODINHO DE ALMEIDA JÚNIOR, RG. 
42.489.610-2, Professor de Ensino Fundamental II, Educação Artística, na EM. “Comen-
dador Rodovalho”, em Alumínio e Professor de Ensino Fundamental II, Educação Ar-
tística, na EM. “Prof.ª Benedita Camargo Valêncio”, em Mairinque. Acumulação legal.
Ato Decisório 009/2013 – MARCO AURÉLIO VICENTINI, RG. 17.203.432, Professor 
de Ensino Fundamental II, Ciências, na EM. “Comendador Rodovalho”, em Alumínio e 
Professor de Educação Básica II, Ciências, na EE. “Francisco Camargo César”, em So-
rocaba. Acumulação legal.
Ato Decisório 010/2013 – ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS CAVALHERI, RG. 
21.647.291, Orientador Pedagógico no Departamento Municipal de Educação, em Alu-
mínio e Professor de Educação Básica I, na EM. “Dr. Milton Leite Oliveira”, em Briga-
deiro Tobias/Sorocaba. Acumulação legal.
Ato Decisório 011/2013 – VALÉRIA SILVEIRA FOGAÇA FRANCISCO, RG. 
20.045.629, Professor de Educação Infantil e de Ensino Fundamental I, ambos na EM. 
“Vicente Botti”, em Alumínio. Acumulação legal.
Ato Decisório 012/2013 – LUCIENE MARA DE OLIVEIRA NÓBREGA, RG. 
17.871.925, Professor de Educação Infantil na EM. “Vicente Botti” e Professor de Edu-
cação Básica I da Secretaria de Estado da Educação, afastada conforme Convênio de 
Municipalização, junto à EM. “Engenheiro Antonio de Castro Figueirôa”, ambas em Alu-
mínio. Acumulação legal.
Ato Decisório 013/2013 – RAQUEL LOPES RODRIGUES, RG. 17.223.482, Professor 
de Educação Infantil na EM. “José Joaquim de Almeida”, em Alumínio e Professor de 
Educação Básica I, na EM. “Sílvia Helena Garcia Martins”, em Mairinque. Acumulação 
legal.
Ato Decisório 014/2013 – LEILA DE JESUS ALMEIDA DE MORAES, RG. 18.961.632-
5, Professor de Ensino Fundamental I, EM. “José Joaquim de Almeida”, e Professor de 
Educação Básica I, na EM. “Prof.ª Maria Helena Chesine”, em Mairinque. Acumulação 
legal.
Ato Decisório 015/2013 – KELLEN CRISTINA PERES PAULINO, RG. 25.549.909-7, 
Professor de Ensino Fundamental I, EM. “José Joaquim de Almeida”, e Professor de Edu-
cação Básica I, na EM. “Prof.ª Maria Helena Chesine”, em Mairinque. Acumulação legal.
Ato Decisório 016/2013 – RENATA CARLA GONÇALVES, RG. 40.634.572-7, Profes-
sor de Ensino Fundamental I, EM. “José Joaquim de Almeida”, e Professor de Educação 
Básica I, na EM. “Prof.ª Dirce Manis Rodrigues”, em Mairinque. Acumulação legal.
Ato Decisório 017/2013 – MARIA ODETE RUIVO CERQUEIRA, RG. 24.548.534-
X, Professor Substituto II, na EM. “Prof.ª Isaura Kruger”, em Alumínio e Professor de 
Educação Infantil, na Creche Municipal “Juliana Coelho da Silva Hamada”, em Ibiuna. 
Acumulação legal.
Ato Decisório 018/2013 – EVA TARGA, RG. 15.752.964, Professor de Ensino Funda-
mental I, na EM. “Prof.ª Isaura Kruger”, em Alumínio e Professor de Educação Básica I, 
na EM. “Prof.ª Dirce Manis Rodrigues”, em Mairinque. Acumulação legal.
Ato Decisório 019/2013 – ROSANA APARECIDA TOTH, RG. 21.362.961, Professor de 
Ensino Fundamental I, na EM. “Prof.ª Isaura Kruger”, em Alumínio e Professor de Edu-
cação Básica I, na EM. “Prof.ª Maria Ignês Blanco Abreu”, em Mairinque. Acumulação 
legal.
Ato Decisório 020/2013 – NÍVIA VANESSA PALMA SABINO, RG. 25.118.408-0, Pro-
fessor de Ensino Fundamental I, na EM. “Prof.ª Isaura Kruger”, em Alumínio e Professor 
de Educação Básica II, Ciências, na EM. “Educador Paulo Freire”, em Mairinque. Acu-
mulação legal.
Ato Decisório 021/2013 – MARIA REGINA DE CAMPOS, RG. 17.396.178, Professor 
de Ensino Fundamental II, Inglês, na EM. “Prof.ª Isaura Kruger”, em Alumínio e Profes-
sor de Educação Básica II, Inglês, na EE. “Prof.ª Altina Júlia de Oliveira”, em Mairinque. 
Acumulação legal.
Ato Decisório 022/2013 – GISELE APARECIDA BORGES, RG. 14.856.720, Pro-
fessor de Ensino Fundamental II, Português, na EM. “Prof.ª Isaura Kruger”, em Alu-
mínio e Professor de Educação Básica II, Português, na EE. “Prof. Roque Bastos”, 
em Ibiuna. Acumulação legal.

Ato Decisório 023/2013 – IRACEMA DE SOUZA SILVA REIS, RG. 23.011.754-5, Pro-
fessor Substituto II, na EM. “Prof.ª Isaura Kruger”, em Alumínio e Professor de Educação 
Básica II, Geografia, na EE. “Prof.ª Maria de Oliveira Lellis Ito”, em Mairinque. Acumu-
lação legal.
Ato Decisório 024/2013 – TÂNIA MARIA DA CRUZ, RG. 16.360.374, Professor de 
Ensino Fundamental II, Ciências, na EM. “Prof.ª Isaura Kruger” e Professor de Educação 
Básica II, Matemática, na EE. “Honorina Rios de Carvalho Mello”, ambas em Alumínio. 
Acumulação legal
.
ANGELA MARIA TISÊO CLETO - Diretora do Departamento de Educação e Cultura

031ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 6ª LEGISLATURA
DE 25 DE SETEMBRO DE 2013 AS 18 h 
PRESIDENTE: EDUARDO BOSCO
VICE-PRESIDENTE: AUGUSTO CANTO 
SECRETÁRIOS: EDUARDO DA DELEGACIA, RENATINHO, RAIMUNDO 
AZEVEDO.
VEREADORES PRESENTES: DRA. ANA PAULA, BETO, DR. ALEXANDRE, 
GERALDO ATLETA.

EXPEDIENTE RECEBIDO DO EXECUTIVO
Não há.

EXPEDIENTE RECEBIDO DO LEGISLATIVO
Projeto de Emenda à Lei Orgânica Municipal n° 04/2013, que acrescenta o inciso XV, art. 
23 da Lei Orgânica Municipal.
Projeto de Lei n° 13/2013-L, que dispõe sobre denominação do estacionamento da Câma-
ra Municipal de Alumínio. 
Projeto de Lei n° 14/2013-L, que denomina logradouro público à rua, Nelson Ribeiro 
Diniz no bairro Estância da Oncinha. 

REQUERIMENTOS

De autoria do Edil Dr. Alexandre, encaminhado aos familiares de Raimundo Faustino: n° 
292/2013, Requer voto de pesar pelo falecimento do Senhor Raimundo Faustino.
De autoria do Edil Eduardo Bosco, encaminhado ao Executivo: n° 291/2013, requer in-
formações sobre o portal da transparência de Alumínio. 
De autoria do Edil Dr. Alexandre, encaminhado ao Executivo: n° 293/2013, requer que 
seja realizada a retirada de entulhos e instalação de placa nos terrenos baldios do Municí-
pio; n° 294/2013, requer que seja implantada iluminação nas vias públicas que se encon-
tra deficitária; n° 295/2013, requer reparos no assoreamento do córrego no bairro Itararé.
De autoria da Edil Dra. Ana Paula, encaminhado ao Executivo: n° 296/2013, requer repa-
ros no posto de saúde no bairro Itararé; n° 297/2013, requer conserto dos equipamentos 

nos serviços de fisioterapia.  

INDICAÇÕES

De autoria da Edil Dra. Ana Paula, encaminhada ao Executivo: n° 123/2013,  solicita 

 PUBLICAÇÃO OFICIAL



Alumínio, 16 de Outubro de 2013 Edição 19 - Ano IV

7passar máquina e cascalhar a estrada Estância da Oncinha. 

ORDEM DO DIA
Aprovada a Redação Final do Autógrafo n° 1715, que cria o Conselho Municipal de Cul-
tura de Alumínio e dá outras providências.
Aprovada a Segunda Discussão do Projeto de Emenda à Lei Orgânica do Município n° 
03/2013, que acrescenta o inciso IV, no art. 138 da Lei Orgânica do Munícipio. 
Aprovada a Discussão Única do Projeto de Lei n° 08/2013-L, que dispõe sobre denomi-
nação de logradouro público à Rua José Antônio Alves.    

ORDEM DO DIA PARA A PRÓXIMA SESSÃO
Projeto de Lei n° 09/2013-L.
Projeto de Lei n° 10/2013-L.
Projeto de Lei n° 11/2013-L.
Projeto de Lei n° 12/2013-L.

032ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 6ª LEGISLATURA
DE 02 DE SETEMBRO DE 2013 AS 18 h 
PRESIDENTE: EDUARDO BOSCO
VICE-PRESIDENTE: AUGUSTO CANTO 
SECRETÁRIOS: EDUARDO DA DELEGACIA, RENATINHO, RAIMUNDO 
AZEVEDO.
VEREADORES PRESENTES: DRA. ANA PAULA, BETO, DR. ALEXANDRE, 
GERALDO ATLETA.

EXPEDIENTE RECEBIDO DO EXECUTIVO
Projeto de Lei nº 72/2013, que estima a receita e fixa o limite da despesa do município de 
Alumínio para o exercício de 2014.

EXPEDIENTE RECEBIDO DO LEGISLATIVO
Projeto de Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 05/2013, que altera o §3º, art. 25 da Lei 
Orgânica Municipal.
Projeto de Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 06/2013, que altera o inciso XIII, art. 55 
da Lei Orgânica Municipal.

REQUERIMENTOS

De autoria do Edil Dr. Alexandre, encaminhado aos familiares da Senhora Marani da Ilva 
Bianch: n° 298/2013, requer voto de pesar pelo falecimento da Senhora Marani da Ilva 
Bianch. 
De autoria da Edil Dra. Ana Paula, encaminhado as empresas VIVO, CLARO, OI e TIM: 
Requer informações sobre a possibilidade de instalação de uma torre de retransmissão de 
sinal de telefonia móvel nos bairros Sinindu, Colibri, Oncinha, Figueiras, Santa Rita, Três 
Sinos e Vale Grande. 
De autoria da Edil Dra. Ana Paula, encaminhado ao Executivo: n° 300/2013, requer in-
formações sobre a possibilidade de interceder de alguma forma para que os moradores da 
zona rural do município possam ter um serviço de telefonia móvel de qualidade. 

INDICAÇÕES

De autoria do Edil Renatinho Watanabe, encaminhado ao Executivo: n° 124/2013, Solici-
ta a colocação de lombadas na Rua Eugênio Miller, Alto do Itararé – altura dos números 
604 e 456; n° 125/2013, solicita implantar placa indicativa “Proibido Jogar Lixo” na 
Rua Eugênio Miller (final da Rua), Alto do Itararé; n° 126/2013, solicita a passagem de 
máquina na Rua 02, próximo ao n° 09, Bairro Areia Branca, devido ao acumulo de terra.
De autoria da Edil Dra. Ana Paula, encaminhado ao Executivo: n° 127/2013, solicita 
implantar lombada e conserto de buraco na Rua dos Pinheiros, na altura do número 245, 
do bairro Olidel.

ORDEM DO DIA

Aprovada a Discussão Única do Projeto de Lei nº 09/2013-L, que dispõe sobre denomi-
nação de logradouro público, “Rua: Antônio Fernandes”. 
Aprovada a Discussão Única do Projeto de Lei n° 10/2013-L, que dispõe sobre denomi-
nação de logradouro público, “Rua: Edgar de Carvalho”.
Aprovada a Discussão Única do Projeto de Lei n° 11/2013-L, que dispõe sobre denomi-
nação de logradouro público, “Rua: Magnólia José Menezes de Carvalho”. 
Aprovada a Discussão Única do Projeto de Lei nº 12/2013-L, que dispõe sobre denomi-
nação de logradouro público, “Rua: Rosângela Araújo Andrade”.  

ORDEM DO DIA PARA A PRÓXIMA SESSÃO
Discussão Única do Projeto de Lei n° 70/2013.
Projeto de Lei n° 02/2013-L. 

Projeto de Lei n° 13/2013-L.
Projeto de Lei n° 14/2013-L.

033ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 6ª LEGISLATURA
DE 09 DE OUTUBRO DE 2013 AS 18 h 22min 
PRESIDENTE: EDUARDO BOSCO
VICE-PRESIDENTE: AUGUSTO CANTO 
SECRETÁRIOS: EDUARDO DA DELEGACIA, RENATINHO, RAIMUNDO 
AZEVEDO.
VEREADORES PRESENTES: DRA. ANA PAULA, BETO, DR. ALEXANDRE, 
GERALDO ATLETA.

EXPEDIENTE RECEBIDO DO EXECUTIVO: Não há.

EXPEDIENTE RECEBIDO DO LEGISLATIVO: Não há.

REQUERIMENTOS

De autoria do Edil Augusto Canto, encaminhado aos familiares do Senhor Antônio Ro-
mão Gomes: n° 301/2013, requer um minuto de silêncio e consignação em Ata de voto de 
pesar pelo falecimento do Senhor Antônio Romão Gomes. 
De autoria do Edil Dr. Alexandre: n° 302/2013, autor solicitou o arquivamento. 
De autoria do Edil Beto, encaminhado ao Executivo: n° 303/2013, requer informações so-
bre o motivo de não estarem fornecendo medicamento aos Senhores Sorgelano Menezes 
e Noé Francisco de Oliveira. 
De autoria do Edil Renatinho Watanabe, encaminhado a Delegacia de Polícia, Diretor da 
seção de trânsito: n° 305/2013, requer informações justificativas para o horário de funcio-
namento da Seção de Trânsito e os horários de vistoria.  
De autoria do Edil Eduardo da Delegacia, encaminhado a Delegacia Seccional da Polícia: 
n° 306/2013, requer informações sobre a possibilidade de se instituir plantão policial da 
cidade de Alumínio, requer informações sobre verba para reforma da Delegacia e se há 
verba para locação de prédio que se sirva à Delegacia de Polícia de Mairinque, por ex-
tensão do plantão. 
De autoria a Edil Dra. Ana Paula, encaminhado ao Executivo: n° 307/2013, requer in-
formações sobre a possibilidade de mudança do itinerário dos ônibus que fazem a linha 
do Jardim Olidel, de forma que os mesmos contornem o bairro pela Rua dos Carvalhos, 
descendo em seguida a Rua José Vicentini. 

INDICAÇÕES

De autoria do Edil Renatinho Watanabe, encaminhada ao Executivo: n° 128/2013, solici-
ta a colocação de lombada na Rua Jose Jovino, Jardim Olidel – Próximo ao número 280.
De autoria da Edil Dra. Ana Paula, encaminhada ao Executivo: n° 129/2013, solicita lim-
peza de vegetação que margeiam a Estrada Horácio Lourenço – Brejo; n° 130/2013, soli-
cita realizar operação tapa buracos na estrada Aurora Coelho Cerioni (estrada do desvio); 
n° 131/2013, solicita manutenção no asfalto da Rua dos Carvalhos - Bairro Jardim Olidel; 
n° 132/2013, solicito providenciar a reforma das placas de identificação e sinalização do 
bairro Jardim Olidel; n° 133/2013, solicita manutenção no asfalto da Rua dos Jacarandás 
- Bairro Jardim Olidel; n° 134/2013, solicita reparo do asfalto na Rua José Vicentini no 
Jardim Olidel.  

ORDEM DO DIA

Aprovada a Discussão Única do Projeto de Lei nº 70/2013, que dispõe sobre alterações 
na Lei nº 03/1993, no que diz respeito o quadro de empregos permanentes da Prefeitura 
Municipal de Alumínio, e dá outras providências.
Arquivado a pedido do autor a Discussão Única do Projeto de Lei nº 02/2013-L, que 
institui o concurso anual de redação Jovem do Futuro entre os alunos da rede pública e 
particular de ensino do município de Alumínio.
Aprovada a Discussão Única do Projeto de Lei nº 13/2013-L, que dispõe sobre denomina-
ção do estacionamento da Câmara Municipal de Alumínio – “JOSÉ ROBERTO ALVES”. 
Aprovada a Discussão Única do Projeto de Lei nº 14/2013-L, que dispõe sobre denomi-
nação de logradouro público, “Rua: Nelson Ribeiro Diniz”.

ORDEM DO DIA PARA A PRÓXIMA SESSÃO
Projeto de Resolução n° 22/2013, que altera a data da sessão ordinária. 

PARTICIPE DAS SESSÕES-TODAS AS QUARTAS ÀS 18 HO-
RAS

Rua Hamilton Moratti, 10 - Vila Santa Luzia - Alumínio - SP
CEP 18.125-000 - Fone: 11-4715-4700



Edição 19 - Ano IV Alumínio, 16 de Outubro de 2013
08


